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  چکیده؛
با توجه به تغییر موقعیت زنان بازنگري در سیاست هاي فرهنگی، اجتماعی، تقنینی،. . . نسبت به آنان لازم 

 بانوان و جایگاه اجتماعی، دنیايتوانایی ها و ظرافت هاي  شناخت ویژگی هاي روانی، اخلاقی، نیازها،می باشد. 

اقتصادي و فرهنگی آنان شناخت نیمی از جامعه بشري است. بدون این آگاهی ها، استفاده از عواطف و  طبیعی،

 بمنظوراین نوشتار در این راستا ادراکات و توان هاي جسمی و روحی زنان در جهت مثبت یا منفی مقدور نیست. 

و پاسخگویی به به عنوان یکی از عوامل موثر در موقعیت زنان  ومصر) ایرانسیاست تقنینی جنایی (رونمایی از 

در سوالاتی چون مقایسه عملکرد ایران و مصر و یا عملکرد رویکرد ماهوي و شکلی، پس از تبیین مباحث مقدماتی، 

به  در فصل آخرو  ماهوي سیاست موصوف رویکردترتیب به مصادیق تبعیض هاي مثبت و منفی به  و سوم دوم فصل

ده آمبه عمل  انتقادي - یتحلیلاین پژوهش با استفاده از روش است.  پرداخته رویکرد شکلیمصادیق تبعیض در 

همواره ردپایی از عامل جنسیت در هر  هر چندیسه ي قوانین ماهوي و شکلی ایران در مقاکه نتیجه نشان داد است.

بدین شرح که هر چند هم در قوانین ماهوي و  بوده، وجود داشته و دارد منتها به اشکال مختلف دو دسته از قوانین

جرم انگاي برخی از مصادیق زنا و یا عدم  (مثل تبعیض مثبتی، شاهد هر سه برخورد مقنن شامل هم در قوانین شکل

 (مثل، تبعیض منفی در قوانین شکلی) ق. آ. د. ك 130ماده در قوانین ماهوي و  ثبت ازدواج دائم، طلاق، رجوع

در قوانین  عدم اعتبار کلی یا جزئی شهادت زناندر قوانین ماهوي و پذیرش نظریه تنصیف دیه و یا تجویز لعان 

ساز و کارهاي قانونی جهت در قوانین ماهوي و خشونت هاي خانگی و یا قاچاق زنان (مثل و سکوت شکلی) 

هستیم و فرق آن ها در این است که در هریک غلبه با یکی از در قوانین شکلی)  کاهش رقم سیاه خشونت علیه زنان

ر قوانین ماهوي غلبه با نگاه تبعیض آمیز منفی است. اما غلبه در قوانین دبرخوردهاي سه گانه مذکور بوده است. 

اما تبعیض ها و  داردوجود نسبت به زنان  نیز هر چند قوانین حمایتی بسیاري بنابراین شکلی باسکوت مقنن است.

ت در گام بعدي اصلاح آنان ضروري اس، شناخت و در راستاي حفظ شأن و منزلت زنان نقائصی نیز مشهود است که

مانی و فقه شیعه بر مبانی (اصول و قواعد) سیال و مدرنی استوار است که می تواند خود را با شرایط زاز آنجا که و 

  قوانین براي این تغییر شکی نیست.در ظرفیت مکانی هر دوره تطبیق دهد 
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  مقدمه
عامل جنسیت در حقوق جزاي ایران تأثیر ابیم ی میدر بررسی تأثیر جنسیت در حقوق جزاي ایران در   

زنان گردیده است. این فراوانی داشته و منجر به وضع قوانین و مقررات ماهوي و شکلی متفاوتی براي مردان و 
بعضاً ندارد مثل حمایتی خاص از زنان در رابطه  کهوت ها را اعم از تفاوت هایی که می بایست وجود داشته باشد اتف

و تفاوت هایی که  توسط پزشک زن با زناي به عنف یا مزاحمت هاي خیابانی و یا معاینه ي آن ها در مواقع لزوم
 - شکلی و ماهوي قید به توجه هم چنین با–وت در قصاص و دیه انیست مثل تفوجود دارد ولی وجودشان شایسته 

 خود فرضیات از هر یکصحت و سقم  مورد در بتوانیم پایان تا درخواهیم کرد  مطرح فصل هاي جداگانه طی
  . نماییم اظهارنظر

 اولاًسه نکته اي که در ابتداي امر و قبل از سخن در مورد هر چیزي می بایست مدنظر داشت این است که 
در قوانین ما به آسیب پذیرترین قشر  صرفاً هم اینگونه نیست که فکر کنیم امروزه زنان و کودکان به یکباره آن

هرچند قوانین را بررسی  ثانیاً ست.و هاینگونه بوده  گذشته هاي دور و در اقوام مختلفجامعه تبدیل شده اند بلکه از 
تقنینی از زنان بزه دیده به مطالعه و نقد و بررسی پرداختیم ولی نباید پنداشت که تا حمایت کردیم و در زمینه ي 

هست و حتی اگر این کار هم صورت بگیرد قانون  قانونزمانی که در جامعه تحول ایجاد نشده امکان تحول در 
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و اصطلاحاً به یک قانون متروك العمل تبدیل می  تصویب قانونی خواهد بود که به راحتی نقض می شودجدیدال
از زنان بزه دیده است ولی این بدین معنا نیست که بخواهیم منکر  "حمایت"هر چند بحث ما در مورد  ثالثاً، شود

  نقش بزه دیده در بزه دیدگی خود شویم.

 داشته متفاوت رویکرد سه خودتقنینی  – جناییقانونگذاران کیفري در رویارویی با زنان بزه دیده در سیاست 
  :از عبارتند که اند

  تساوي و برابري 

نداشته باشد، که این آنان بزه دیده هیچ تأثیري بر نوع حمایت و تضمین هاي قانونی مقرر براي همه  جنسیت
چه فرقی می کند که بزه دیده ي جرم سرقت یعنی فرد مال باخته براي مثال اصل برابري گاهاً درست و بجاست 

  یک زن باشد یا مرد

 تبعیض مثبت 

یعنی بعضاً جنسیت بزه دیده باعث شده قانونگذار کیفري بنا به دلایل خاص جرم شناسانه و حقوق بشري، 
زنان بزه دیده پیش  برخی از اقشار جامعه از جمله برايرا حسب مورد هاي قانونی ویژه اي حمایت ها و تضمین 

  قانون مجازات اسلامی. 719ماده ي موضوع بینی نماید. مثل جرم انگاري هاي خاص له زنان مانند 

 تبعیض منفی 

قانونی مساوي با  در برخی از موارد هم برعکس مورد قبل، عامل جنسیت باعث محرومیت از حمایت کیفري و
  مردان شده است. مثل مهم ترین جرم هاي علیه تمامیت جسمانی یعنی قتل، قطع عضو و ضرب و جرح.

هر چند رویکرد اول رویکرد غالب در اسناد بین المللی است ولی اثراتی از رویکرد دوم هم بعضاً دیده می 
وق کیفري ایران در رویارویی با زنان بزه دیده به شود منتها رویکرد سوم رویکرد مطرود در اسناد مذکور است. حق

  ده است. بهره برهر سه رویکرد از 
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قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران در دیباچه خود منزلت والایی براي زن قائل شده و وعده می دهد: 
از » ر خواهد بود.زنان به دلیل ستم بیشتري که تاکنون در نظام طاغوتی متحمل شده اند استیفاي حقوق آنان بیشت«

از حالت شیء بودن و یا ابزار کار بودن در خدمت اشاعه مصرف «طرف دیگر، زن به عنوان عضو اصلی خانواده 
زدگی و استثمار خارج شده و ضمن بازیافتن وظیفه خطیر و پر ارج مادري در پرورش انسان هاي مکتبی پیش 

باشد و در نتیجه پذیراي مسئولیتی خطیرتر، و در دیدگاه  آهنگ و خود، همرزم مردان در میدان هاي فعال حیات می
دولت موظف است حقوق زن را در تمام «اسلامی برخوردار از ارزش و کرامتی والاتر خواهد بود. در همین ارتباط 

ایجاد زمینه مساعد براي رشد شخصیت زن و احیاي حقوق «و براي » جهات، با رعایت موازین اسلامی تضمین نماید
) همچنین منزلت برابر زن و مرد مورد توجه قرار گرفته و 21تدابیر لازم را اتخاذ کند. (اصل » و معنوي او مادي

اصل  14شده است. (بند » تأمین حقوق همه جانبه او از زن و مرد و . . . تساوي عموم در برابر قانون«دولت موظف به 
ساسی قرار گرفته است، در چهارچوب موازین اسلامی طراحی ) اما این برابري اصولی که بارها مورد تایید قانون ا3

شده و بنابراین مشروط و مقید است. به همین جهت، هر جا که قوانین اسلامی تمایزات حقوقی خاصی را بین زنان و 
مردان قائل شده است، نظام جمهوري اسلامی نسبت به آن متعهد و وفادار خواهد بود و قوانین داخلی نمی توانند 

نصرف از آن تدوین و تصویب و اجرا شوند. بنابراین براي تحول در موقعیت حقوقی زنان ایران لازم است م
سیاسی مورد توجه قرار دهند. موازین اسلام، اگر بر  -متخصصان امر موازین اسلام را هماهنگ با تحولات اجتماعی

توجه می کنند تعریف بشود، نه تنها مانعی در حسب رأي فقهاي روشن بین که بر نقش زمان و مکان در تعبیر تفاسیر 
  برابر حقوق زن به شمار نمی رود، بلکه عامل رشد و اعتلاي حقوق زن نیز خواهد شد. 

اما نکته اینجاست که هر چند قانون اساسی امید بخش است ولی با وجود قوانین داخلی عمده اي مبنی بر 
یکسان در حمایت از قانون قرار دارند، به تنهایی چاره ساز نیست و  حقوق نابرابر زن و مرد، تصریح این که زن و مرد

لازمه ي تحقق برابري آن است که قوانین تبعیض آمیز اصلاح گردد. به عبارت دقیق تر تغییر در ساختار اجتماعی و 
ل است. حقوقی کنونی دولت ها لازم است. زیرا بدون این تغییرات ساختاري، اساساً رفع تبعیض غیر قابل وصو

ها و طبقات مختلف یک جامعه برقرار است  ساختار اجتماعى مجموعه روابط و پیوندهائى است که میان افراد، گروه
در بحث از رفع  1.یابد و نهادها و رفتارهاى اجتماعى یا فرهنگى در آن جامعه براساس این روابط ترتیب و تنظیم مى

مانند فرهنگ، محصول اجتماع است و  هم جنسیتنابرابري جنسی نیز می گوییم تغییر ساختاري لازم است چرا که  
                                                             1 . http://www.vista.ir/content/46443 
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اي لباس  به گونه نوزادان. عمل به جنسیت یعنی کنند عمل می جنسیت به همۀ افرادي وابسته است که پیوسته به
با کودك  این که و یا ،حاکی از جنسیت آن ها باشدگیرند که  شوند و مورد ستایش قرار می پوشانده می

داده می شود، هم چنین است متفاوت نشان  احساس و به او می شوداي متفاوت برخورد  به گونه جنسیت هر
هاي متفاوت در شغل هاي متفاوتی  افراد جنسیت یا این که از مادران و پدران وجود دارد و که هاي متفاوتی توقع

هاي  تجربه نیز به نوبه خود،دهند،  جام میشغل هاي والدین یعنی کارهایی که پدر و مادر ان مشغول کار می شوند.
ها، مناسبات و  ها، خودآگاهی احساس این تجربه ها،در گام بعدي،  که بخشد زندگی زنان و مردان را شکل می

این ه هم1 تولید می کنند. شوند یکه مؤنث یا مذکر خوانده م متفاوت را "روش هاي بودن"و  هاي متفاوتی مهارت
  .دهند را تشکیل می جنسیت روندها ساختار اجتماعی

تغییرات ساختاري نیز مستلزم آن است که مبانی تفکر در این جوامع مورد تجدید نظر قرار گیرد. بنابراین 
وجود یک سیاست صد البته چنانکه پیش از این هم متذکر شدیم با تمام ایراداتی که می گیریم به هیچ عنوان منظور 

ترتیباتی  حتی قدم پیش از اصلاح قوانین این است که در صد منفی نسبت به زنان نیست و چه بسا بتوان گفت که 
. به عنوان تا لااقل در اموري که قوانین داخلی ناظر بر برابري زن و مرد است، متخلفین مجازات بشوند گردداتخاذ 

و نیز در شرایط هر چند طبق قانون جز در موارد نادر که کسب شغلی منوط به وصف مرد یا زن بودن است  مثال
بعضاً حاکمیت آن را شاهدیم و یا خلاف ر عمل خاص، فرقی بین زن و مرد نیست اما داستخدام خاصه حقوق اش

بر تفکر برخی از قضات باعث می شود زن بزه دیده نتواند در عمل از حمایتی و یا متعصبانه یک دید مرد سالارانه 
  که در مرحله تقنین به نفع او پیش بینی شده استفاده نماید. 

گیرد، مبناي منطقی و عادلانه اي  البته چنانچه تفاوت جسمی و طبیعی زن و مرد به درستی مورد توجه قرار  
در پرتو آن، وضع قوانین حمایتی به نفع آن ها به خصوص در تکمیل نقش  خواهد بود که براي رفتار متفاوت با زنان

مادري، افزایش توان جسمانی و کاستن از دشواري هاي شرایط کار تحقق می یابد. به علاوه باید اذعان داشت رفتار 
معنی تبعیض علیه مردان نیست، زیرا حمایت هاي خاص قانونی تنها در دراز مدت، موقعیت زنان متفاوت با زنان به 

 را که تبدیل به شهروندان درجه دوم شده اند، اصلاح می کند. 
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   مسأله بیان - الف   
ملاحظاتی که در مورد بزه کاران و بزه دیدگان وجود دارد در مورد برخی اقشار از جمله زنان از اهمیت بیشتري 
برخوردار است. زیرا این اقشار به دلایل گوناگونی از جمله ضعف فرهنگی و اخلاقی، باورهاي غلط و تعصب آمیز، 

راي قانون و هم چنین کاستی هاي قانونگذاري مانند برداشت هاي نابجا، روحیه اي پاره اي از مردان، ضعف در اج
قانون مجازات اسلامی همواره در معرض ستم دوگانه اي قرار داشته  630تفاوت در حکم قصاص، دیه و یا ماده ي 

اند. بویژه در دنیاي کنونی که از یکسو بخش اعظمی از جمعیت کنونی ایران (و جهان) را دختران و زنان تشکیل می 
از سوي دیگر شاهد افزایش چشمگیر حضور این قشر در عرصه هاي گوناگون دانشگاهی، علمی و اجتماعی دهند و 
حضور و مشارکت زنان را در همه ي عرصه ها بیش از  (و جهانی) این بدان معناست که جامعه ي ایرانیهستیم. 

این تغییر جایگاه و نقش زن در اجتماع از دو جهت گذشته پذیرفته و به اهمیت و تاثیر نقش زن پی برده است . 
شایسته توجه است: یکی از این جهت که بدیهی است هر جا وظیفه و مسئولیتی هست در برابر آن حقی نیز وجود 
دارد و دیگر این که هر چند ورود زنان به عرصه اجتماعی زمینه ي رشد و شکوفایی هر چه بیشتر آنان را فراهم می 

این تحول انیاً به لحاظ کیفري نیز بسترهاي جدیدي از انواع بزه دیدگی و مجرمیت زنان را به دنبال دارد. آورد اما ث
 جمله از –قانون گذاري در مورد مسائل زنان و دختران را در حوزه هاي مختلف  تدریجی تحول شایسته يفرهنگی 

ایران، ناگزیر از مطالعه ي سیاست تقنینی  براي ایجاد چنین تحولاتی در حقوق کیفري. می باشد – کیفري حقوق
بستر ژوهش حاضر این است که  مسئله ي پجنایی آن هستیم تا نقاط قوت، ضعف و کاستیهاي موجود را دریابیم. لذا 

تقنینی اجحاف به زنان بزه دیده و نادیده گرفتن حقوق آنان را در حقوق ایران مورد مطالعه قرار دهد تا نهایتاً بتواند 
تحولات "جهت ایجاد تحولات تقنینی و چه در مورد  "زمینه هاي لازم"رائه ي یکسري پیشنهادات چه در مورد با ا

گامی در حمایت از زنان بزه دیده بردارد. به علاوه در این راستا بهتر دیدیم به مقایسه حقوق ایران و  "تقنینی لازم
تواند در روشن کردن نقاط قوت، ضعف و کاستی ها  مصر نیز بپردازیم چراکه همواره یک رویکرد مقایسه اي می

مفید واقع شود، و علت انتخاب حقوق کشور مصر جهت مقایسه با حقوق ایران این است که مصر نیز مانند ایران 
کشور اسلامی است و لذا مبناي قوانین آن نیز احکام اسلامی می باشد. در نتیجه در این مقایسه از این جهت دچار 

یم شد و به راستی در خواهیم یافت که آیا به راستی تمام احکام تبعیض آمیزي که به بهانه اسلام در مشکل نخواه
  قانون پیش بینی شده آیا واقعاً اسلامی است یا خیر. 
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حقوق مبتنی بر جنسیت است که از جمله حقوق کیفري آن،  ایران ومعمولاً این باور وجود دارد که حقوق 
و مبناي این تفکر در اذهان اصولاً، در حقوق خصوصی به وضعیت زنان در خانواده خاصه  در مقام پاسخ به چرایی

حق ازدواج مجدد براي مردان و حق طلاق اشاره می شود و در حقوق کیفري به قوانین قصاص و دیه. ما هر چند 
ت نباید در اعمال قواعد منکر این موارد نیستیم و می پذیریم که در حقوق کیفري ایران نیز، با وجود آن که جنسی

حقوقی نسبت به اشخاص تأثیري داشته باشد (البته به جز مواردي که این تبعیض بر مبناي طبیعت هر یک از دو 
جنس است) جنسیت از دو جهت در قانون نسبت به زنان موثر شناخته شده است: نخست قانونگذار در اعمال قوانین 

به تبعیض شده است و جهت دوم تبعیض در آیین دادرسی کیفري است ولی ماهوي علیه زنان در برابر مردان قائل 
باید اذعان داشت در دست یافتن به یک دید جامع نسبت به سیاست جنایی تقنینی یک کشور صرف اشاره، مطالعه و 

  بررسی رویکرد سیاست آن کشور به چند مسئله کافی به مقصود نمی باشد. 
زي که در اسناد بین المللی و به ویژه در اسناد حقوق بشري مانند منشور تفکر غالب و حاکم بر جوامع امرو

ملل متحد، اعلامیه جهانی حقوق بشر، میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی، کنوانسیون رفع هر نوع تبعیض علیه 
مرد و عدم  زنان، کنوانسیون حقوق کودك و اسنادي از این قبیل بازتاب یافته است، رعایت برابري میان زن و

تبعیض و تفاوت براساس جنس است. به موجب این شیوه تفکر، نباید مقرراتی وضع شده و حکم هایی مقرر و اجرا 
تردیدي نیست که تفاوت هایی در ساختار طبیعی .شود که نشان دهنده نوعی امتیاز یا برتري مرد نسبت به زن باشد

متفاوت بودن وظایف طبیعی و تکالیف و مزایاي اجتماعی خلقت زن و مرد وجود دارد و همین تفاوت خود موجب 
می شود. ولی، مهم این است که در وضع حکم ها و تکالیف و حقوق و مسئولیت ها نباید به چیزي دیگر به جز 
تفاوت طبیعی موجود میان زن و مرد توجه کرد و هر حکمی که مبناي آن پایین تر دانستن ارزش انسانی زن نسبت به 

   باید لغو شود. مرد باشد
پس صرف این که نگرش یک دین یا سیاست یا قانون نسبت به زن و مرد متفاوت باشد بد نیست. بلکه می 

  بایست به مبناي این تفاوت نگریست. 
یافته هاي جرم شناسی و بزه دیده شناسی نشان داده اند که برخی افراد و گروه ها مانند زنان به دلیل ویژگی   

اجتماعی بیش از دیگران در معرض خطر بزه دیده گی قرار دارند. بر مبناي این ضعف است  هاي خاص زیستی و
که ما خواهان و طرفدار نگاهی خاص و متفاوت نسبت به زنان در مقایسه با مردان در تمام امور اعم از مطالعاتی و 

باید در آینده صورت بگیرد سیاست گذاري و اجرا هستیم. پر واضح است که بررسی وضع موجود و پیشنهاد آنچه 
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نه در تخصص اینجانب است و نه در یک پایان نامه  قابلیت گنجانده شدن دارد. لذا در تحقیق حاضر سعی نمودیم با 
سیاست «، »سیاست تقنینی نه جامعه شناختی یا آموزشی یا روانشناختی و. . . «مقید کردن موضوع به چندین وصف 

بزه دیده جرایم علیه تمامیت جسمانی و معنوي «، »در قبال زنان بزه دیده نه بزهکار«، . »جنایی نه مدنی و اداري و . . 
  ، دید جامع تر و دقیق تر و ریز بینانه تري  را ارائه دهیم. »ایران و مصر نه کل جهان«، »نه کلیه جرائم

 تحقیق پیشینه  -  ب

ه در بیان مساله مطرح شده است. هر پژوهشی اساساً به دنبال پاسخ سوالات و یا آزمون فرضیاتی است ک
می تواند به ما مراجعه به تحقیقات، مقالات یا کتاب هایی که به عین یا شبیه مساله تحقیق ما پرداخته باشند 

به ظرایف موضوع بحث خود نیز بیشتر آگاه شده و  کمک کند تا ضمن پرهیز از تکرار بیهوده تحقیق دیگران،
کتب، پایان نامه، و مقالات  نیز در رابطه با مسئله حمایت از زنان شریک شویم.در تجربیات محققان قبلی نیز 

بسیاري نگاشته شده اند که به اختصار به چند مورد از آن ها به عنوان نمونه اشاره می شود و ضمناً تفاوت هاي 
  تحقیق پیشرو با آن ها را متذکر می گردیم:

ها و  اسناد نخستین همایش بین المللی زن و حقوق  کار گروه: مجموعه مقاله ها ، نتایج زن و حقوق کیفري .1
   .1384)، زیر نظر نسرین مهرا، قم: سلسبیل، 1383کیفري، گذشته حال و آینده (تهران: آذر ماه 

این کتاب مجموعه ي مقالات، نتایج کارگروه ها و اسناد نخستین همایش بین المللی زن و حقوق کیفري بوده 
خصوص مقاله ي زن در قانون آیین دادرسی کیفري ، نوشته ي منصور رحمدل بسیار مورد استفاده که مطالب آن به 

واقع شد. چنانکه از عنوان این کتاب هم پیداست مطالب مندرج در آن منحصر به موضوع این پژوهش نبوده و 
رد حمایتی شامل تبعیض هاي جایگاه زنان را اعم از بزهکار و بزه دیده بررسی کرده و بدون هیچ گونه تفکیکی موا

درحالی که پژوهش حاضر بر روي حقوق کیفري زن به طور خاص زنان بزه . مثبت و منفی را یکجا بیان نموده است
 دیده متمرکز می باشد. 

  .1384، ناصر قربان نیا، تهران: روز نو، باز پژوهی حقوق زن .2

عام و کلی است. در این کتاب بعد از بحث از مبانی موضوع این کتاب نیز نسبت به موضوع تحقیق پیش رو، بسیار 
معاهدات بین المللی حقوق بشري پرداخته شده است.  به بررسی قانون مجازات اسلامی ثانیاً ضرورت تجدیدنظر اولاً



 
 

٨ 
 

که پژوهش حاضر تنها ناظر به قوانین داخلی و زنان بزه دیده است. به علاوه در بررسی حقوق کیفري  درحالی
  قانون مجازات اسلامی بسنده نشده است و به عنوان مثال قانون آیین دادرسی کیفري هم بررسی شده است. داخلی به 

   .1385، عباس حسینی، تهران:گنج دانش، حقوق زن در ایران و اسناد بین المللی .3

به قیود:  این مورد نیز علی رغم مرتبط بودن با موضوع پژوهش، مانند موارد گذشته بسیار عام تر بوده و مقید
نبوده است. نکته ي مثبت تحقیق پیشرو همین ریز بودن عنوان آن است که » قوانین کیفري، داخلی، زنان بزه دیده «

ي تبعیض هاي مثبت، منفی و کاستیها در نتیجه امکان بررسی هر چه دقیق تر را فراهم می کند. در این مورد هم
   موجود به تفکیک بیان نشده است.

، اعظم فاتحی، استاد راهنما: دکتر محسن رهامی، استاد مشاور: حجت در حقوق جزاي ایرانتآثیر جنسیت  .4
 .. 82مجتمع آموزش عالی قم، تابستان  -الاسلام علی مهدیزاده، دانشگاه تهران

در این پایان نامه همانند تحقیق در دست تهیه نیز قوانین ماهوي و شکلی به تفکیک و طی دو بخش جداگانه 
اند. منتها مطالب مندرج در بخش ها منطبق با موضوعات مورد بحث ما نیست چرا که همانطور که از  مطرح شده

عنوان آن پیداست موضوع آن محدود به زنان بزه دیده نیست. از این جهت موضوع ما مضیق تر است. به علاوه در 
رار نگرفته اند. به عنوان مثال ما از ذیل عناوین یکسان دو تحقیق نیز همواره موارد یکسانی مورد بحث و بررسی ق

در تبعیض هاي  630زناي به عنف در تبعیض هاي مثبت موجود در قوانین ماهوي صحبت می کنیم و یا از ماده ي 
  منفی موجود در قوانین ماهوي. در حالی که در این پایان نامه هیچ اشاره اي به آنها نشده است. 

، آذر عبدي، استاد راهنما: محمد علی بین المللی و حقوق داخلیحمایت کیفري از حقوق زنان در اسناد  .5
 . 1381مهدوي ثابت، استاد مشاور: محرم علی مهدیزاده، دانشگاه مجتمع آموزش عالی قم، 

تأکید این تحقیق نیز بیشتر براین بوده است که چه اسناد بین المللی در حمایت از زنان بزه دیده وجود دارد و هر 
یک از این اسناد چه تدابیري در این راستا پیش بینی کرده و به دولت ها ارائه می دهند. لذا هر چند مطالعه ي آن در 

شا باشد به ویژه در زمینه کاستی هاي قانونگذاري، منتها داراي پیش بردن پژوهش این جانب می تواند بسیار راهگ
تفاوت هاي بسیاري با آن نیز هست و کلاً این دو مقاله از دو زاویه ي متفاوت به موضوع زنان بزه دیده پرداخته اند. 

  است. به علاوه این که در اینجا هم مثل سابقه هاي مذکور در قبل موضوع محدود به زنان بزه دیده نشده 
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، فهیمه امیرخانی، استاد راهنما: علی حسین نجفی زنان بزه دیده در دو نظام کیفري ایران و انگلستان .6
 . 1379ابرندآبادي، دانشگاه شهید بهشتی، 

، قاسم رنجبران جوبه، استاد راهنما: حمایت از زنان بزه دیده در حقوق کیفري ایران و اسناد بین المللی .7
  . 1384ر: علی حسین نجفی ابرندآبادي، دانشگاه شهید بهشتی، نسرین مهرا، استاد مشاو

، مصطفی محمد علی قربانی، بررسی حمایت ها و کمبودهاي حقوق کیفري ایران در رابطه با حقوق زنان .8
  . 1388استاد راهنما: عادل ساریخانی، استاد مشاور: ابوالفتح خالقی، دانشگاه قم، 

،حسین مهرپور ، تهران : اخلی ، مبانی فقهی و موازین بین المللیمباحثی از حقوق زن از منظر : حقوق د .9
   1379اطلاعات ، 

  . 1382، علی کاظم زاده ، تهران :میزان  ،  تفاوت حقوق زن و مرد در نظام حقوقی ایران (مبانی و مصادیق) .10
 )1384(ساسبیل ،  نخستین همایش بین المللی زن و حقوق کیفري : گذشته ، حال و آینده .11

 ره . . .  . و غی .12

مورد اول ذکر نمودیم وجود دارد که از تکرار آن ها خودداري  5هایی مانند آنچه در  در موارد اخیر نیز تفاوت
  نمودیم. به ذکر عناوین و مشخصات آن ها بسنده  و تنهاکرده 

   تحقیق هاي پرسش  -  ج
علیه تمامیت جسمانی و معنوي در سیاست جنایی تقنینی ایران در قبال زنان بزه دیده ي جرائم  پرسش اصلی:

 مقایسه با سیاست جنائی تقنینی مصر در این عرصه چگونه ارزیابی می شود؟

سیاست جنایی تقنینی ایران در قبال زنان بزه دیده ي تمامیت جسمانی چون قطع و جرح ضعف و  پرسش فرعی:
 . ؟کاستی بیشتري دارد یا جرائم علیه شخصیت معنوي آنان چون توهین و . . 

   تحقیق هاي فرضیه  -  د
سیاست جنائی تقنینی ایران در قبال زنان بزه دیده ي جرائم علیه تمامیت جسمانی و معنوي نسبت  فرضیه اصلی:

 به سیاست جنائی تقنینی مصر در این حوزه از رویکرد حمایتی کمتري برخوردار است. 
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تمامیت جسمانی زنان بزه دیده نسبت به عرصه سیاست جنایی تقنینی ایران در عرصه ي حمایت از  فرضیه فرعی:
 ي حمایت از تمامیت معنوي با نقائص و کاستی هاي بیشتري مواجه است.

   تحقیق اهداف - هـ
زنان  قبالدر  و شکلی)قوانین ماهوي ، ضعف و کاستی هاي سیاست جنایی تقنینی ایران (بررسی نقاط قوت )1

 . ي جرائم علیه تمامیت جسمانی و معنوي بزه دیده

 . تبیین جایگاه جنسیت در قوانین ماهوي ایران در مقایسه با قوانین شکلی ایران )2

 تبیین جایگاه جنسیت در سیاست جنایی تقنینی ایران در مقایسه با سیاست جنایی تقنینی مصر.  )3

 )قوانین ماهوي و شکلیسیاست جنایی تقنینی ایران (ارائه پیشنهاداتی جهت اصلاح کاستی هاي موجود در  )4
  ي جرائم علیه تمامیت جسمانی و معنوي. زنان بزه دیده قبالدر 

   تحقیق روش  -  و
روش تجزیه و تحلیل منتخب در تحقیق حاضر، به تناسب موضوع آن، روش تحلیلی انتقادي می باشد.  یعنی بعد 

وان بعد از بیان از بیان یک مسئله آن را تحلیل نموده و ریشه و مبناي آن را ذکر کردیم. به عبارت دیگر ذیل هر عن
یک واقعیت مربوط به سیاست هاي جنایی تقنینی حقوق ایران، سعی نمودیم روشن سازیم: مبناي آن چیست؟ ، چه 
مبانی دیگري در این زمینه وجود دارد؟ ، مبناي درست کدام است؟ ، . . .  . در این راستا  در جمع آوري مطالب با 

روش  – ه منابع و مآخذ عربی/ فارسی اعم از کتب، مقالات و پایان نامهرجوع باستفاده از شیوه ي کتابخانه اي و 
توانستم با مکتوبات دیگري که در این رابطه به رشته ي تحریر در آمده اند آشنا   –متداول در تحقیقات علوم انسانی

  شده و در نتیجه گامی رو به جلو بردارم.

 شکلات و تنگناهاي احتمالی تحقیقم  -  ز

هر چند تاکنون تحقیقات فراوانی در زمینه ي حقوق زنان صورت گرفته است منتها این تحقیقات همواره با 
، »زن در حقوق کیفري، حقوق خصوصی، . . . «یکسري نقائص چون دید بسیار کلی و توجه نکردن به قیودي چون 

. . همراه بوده است. مضافاً این که علی رغم این و . » بزه دیده ي جرائم جسمانی، . . . «، »زن بزه دیده و زن بزه کار«
می باشد در رابطه با حقوق که قوانین و مکتوبات فراوانی در رابطه با موضوع مورد بحث در حقوق ایران در اختیار 

  وجود ندارد. دسترسی به قوانین مصر به عنوان حداقل منبع و سایرکتب در رابطه با موضوع در حقوق مصر مصر، 


